
CO ČÍST? 

Knihovnický obvod II doporučuje dětem 

 

 

 

 

 
 

 
                                                                     

 

Zpracovaly knihovnice a Jarmila Burešová 

Ostrava: Knihovna města Ostravy, 2021. 

  



1. třída 

Borkovec, Petr: Každá věc má něco společného se štěstím 

Braunová, Petra: Kuba nechce číst 

Braunová, Petra: Rošťák Oliver 

Brenckert, Eva: Péťa ve škole 

Březinová, Ivona: Teta to plete 

Březinová, Ivona: Neotesánek: základy společenského 

chování pro ty úplně nejmenší 

Dědeček, Jiří: Pohádky o Malé tlusté víle 

Fischerová, Daniela: Tetovaná teta 

Kahoun, Jiří: Legrační dům 

Komára: Králík je taky jenom člověk 

Krolupperová, Daniela: Sněhová víla: vánoční pohádka 

Krolupperová, Daniela: Vánoční tramvaj 

Lindgren, Astrid: Dráček s červenýma očima 

Lindgren, Astrid: Petr a Petra 

Lobel, Arnold: Kvak a Žbluňk jsou kamarádi 

Lobel, Arnold: Strýček Slon 

Míková, Marka: Jonáš spěchá domů 

Míková, Marka: Pohádky na předpis 

Mrázková, Daisy: Můj medvěd Flóra 

Ostrowicka, Beata: Ale já to tak chci! 

Procházková, Iva: Pět minut před večeří 

Sigsgaard, Jens: Pavlík sám na světě 

Stará, Ester: Šedík a Bubu 

Špůrová, Zuzana: O velikonočním zajíčkovi, Jůlince 

a měsíčku za nehtem 

Young, Karen: Ahoj, hrdino! 

 

 

 

 

 

 

 

  



2. třída 

Barth, Rolf: Můj druhý dědeček 

Braunová, Petra: Kuba nechce spát 

Braunová, Petra: O chlapci, který spadl z nebe 

Březinová, Ivona: Chobotem sem, chobotem tam 

Crowther, Kitty: Návštěva malé smrti 

Drijverová, Martina: Sísa Kyselá 

Dvořáková, Petra: Flouk a Líla 

Fan, Terry: Moře potkalo oblohu 

Fischerová, Daniela: Ochechule s ukulele 

Jirous, Ivan Magor: Velikonoční pohádka o kohoutech, 

bouřce a duze 

Když tygr jede do Paříže 

Krolupperová, Daniela: Draka je lepší pozdravit aneb 

O etiketě 

Krolupperová, Daniela: Policejní křeček 

LINIERS: Velký mokrý balónek 

Marjanska-Czernik, Maria: Půjčovna babiček 

Mortka, Marcin: Tappi a...   

Osborne, Mary Pope: série Magický domeček 

Pospíšilová, Zuzana: Knihovnické pohádky  

Procházková, Iva: Kam zmizela Rebarbora? 

Reiner, Martin, Pavel Viewegh a Pavel Šrut: Tři tatínci a 

maminka 

Seifertová, Lucie: Pohádka O praotci Čechovi a těch dalších 

Stará, Ester: Jak se Josífek s Jožinkou ztratil a nevěděl o tom 

Suchá, Romana: Léčivé pohádky 

Svěrák, Zdeněk: Pan Buřtík a pan Špejlička 

Šrut, Pavel: Pan Kdybych hledá kamaráda  



3. třída 

Bernasconi, Pablo: Deník kapitána Arsenia: létající stroj 

Binar, Ivan: Kilo jablek pro krále  

Braunová, Petra: Kuba nechce prohrávat 

Braunová, Petra: Ema a kouzelná kniha 

Braunová, Petra: Evička lhářka žhářka 

Brycz, Pavel: Bílá paní na hlídání 

Březinová, Ivona: Lentilka pro dědu Edu 

Colfer, Eoin: Legenda o pistolnici Murphyové 

Drijverová, Martina: České pověsti pro malé děti 

Fischerová, Daniela: Pohádky z Větrné Lhoty 

Gaarder, Jostein: Haló, je tu někdo? 

Goldflam, Arnošt: Tatínek … 

Kalenda, František: Pes, kocour a sirotek: putování 

podivuhodné trojice skoro až na konec světa 

Krolupperová, Daniela: Kouzelná aktovka 

Lindgren, Astrid: Madynka 

Malý, Radek: Poetický slovníček dětem v příkladech 

Míková, Marka: A smutek utek 

Muller, Ondřej: Máme kostru ve skříni: strašidelné verše pro 

statečné děti 

Nikl, Petr: Přeshádky 

Pilátová, Markéta: Jura a lama 

Pilátová, Markéta: Kiko a tajemství papírového motýla 

Procházková, Iva: Středa nám chutná 

Soukupová, Petra: Bertík a čmuchadlo  

Stančík, Petr: Jezevec Chrujda ... 

Svěrák, Zdeněk: Tatínku, ta se ti povedla 

Špaček, Ladislav: Dědečku, vyprávěj o světě 

Šrut, Pavel: Kočičí král: na motivy anglických, irských, 

skotských a velšských pohádek vypravuje 

Šrut, Pavel: Příšerky a příšeři 

Šrut, Pavel: Veliký tůdle  



4. třída 

Brat: Můj anděl se umí prát 

Braunová, Petra: Tramvaj plná strašidel 

Březinová, Ivona: Útěk Kryšpína N. 

Drijverová, Martina: Domov pro Marťany 

Drijverová, Martina: Tajemný kůň, aneb, Cesta za českými 

památkami 

Dvořáková, Petra: Julie mezi slovy 

Feller, Pieter: Jedno morče a dvě mámy 

Fischerová, Daniela: Duhové pohádky 

Fischerová, Daniela: Tetovaná teta 

Gale, E. K.: Deník třídního otloukánka, aneb... 

Kahoun, Jiří: Školník Kulda je jednička 

Kästner, Erich: Luisa a Lotka 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 

Kratochvíl, Miloš: série Pachatelé dobrých skutků 

Lindgrenová, Astrid: Pipi Dlouhá punčocha 

Lomová, Lucie: Anča a Pepík 

Míková, Marka: Dům v Rugolu 

Míková, Marka: Žvejkačky 

Mikulka, Alois: Dvanáct usmívajících se ježibab 

Mikulka, Alois: Karkulka v maskáčích 

Procházková, Iva: Myši patří do nebe: – ale jenom na skok! 

Prokešová, Miriam: Mia – landecká holčička 

Skala, Martina: Strado a Varius 

Stehlíková, Olga: Kluci netančej!  

Till, Jochen: Příliš hodný pekelník (1-3) 

Válková, Veronika: Husité  

Válková, Veronika: Terezínské ghetto 

Verne, Jules; Neff, Ondřej: Tajuplný ostrov 

Wattin, Danny: Kluk na větvi  

Wilson, Jacqueline: Dvojčata v průšvihu 

Wilson, Jacqueline: Přežít  



5. třída 

Binar, Ivan: Bibiana píská na prsty 

Braunová, Petra: Ztraceni v čase 

Csicsely, Lukáš: Metamorfórky 

Černý, Jiří a Pavel Zátka: Obrázky z dějin zeměpisných 

objevů (a výletů) 

Dahl, Roald: Karlík a továrna na čokoládu 

Doskočilová, Hana: Když velcí byli kluci 

Drijverová, Martina: České dějiny očima psa 

Drijverová, Martina: To kvůli mně se máma zlobí 

Foglar, Jaroslav:  Rychlé šípy 

Kahoun, Jiří: Školník Kulda je jednička 

Lewis, Clive Staples: Lev, čarodějnice a skříň 

Lomová, Lucie: Zlaté české pohádky 

Matocha, Vojtěch: Prašina (1-2) 

Míková, Marka: Škvíry 

Palaciová, J. R. (Ne)obyčejný kluk 

Pennac, Daniel: Kamo… 

Procházková, Iva: Únos domů 

Rowling, Joanne Kathleen: Harry Potter a kámen mudrců 

Seifertová, Lucie: Tajemná Ostrava 

Sirovátka, Oldřich: Brunclík a lev 

Stančík, Petr: H2O a... 

Stančík, Petr: Mrkev ho vcucla pod zem 

Šrut, Pavel: Ezopovy bajky 

Taragel, Dušan: Pohádky pro neposlušné děti a jejich 

starostlivé rodiče 

Tolkien, John Ronald Reuel: Hobit 

Walliams, David: Babička drsňačka 

Walliams, David: Dědečkův velký útěk  

Wilson, Jacqueline: Dítě do kufru 

Wilson, Jacqueline: Narozeniny 

Zöller, Elisabeth: Jednu jí vrazím   



6. třída 

Almond, David: Tajemný Skellig 

Almond, David: Kluk, co se koupal s piraňami 

Braunová, Petra: Dům doktora Fišera 

Braunová, Petra: Tramvaj plná strašidel 

Colfer, Eoin: Seznam přání 

Černý, Jiří: Obrázky z československých dějin (1918–1945) 

Dahl, Roald: Danny, mistr světa 

Foglar, Jaroslav: Hoši od Bobří řeky 

Foglar, Jaroslav: Rychlé šípy (komiks) 

Griffiths, Andy: Ztřeštěný dům na stromě: 91 pater 

Holub, Jiří: Kolik váží Matylda 

Jašová, Jana: Psí dny 

Ježková, Alena: Řecké báje 

Jirous, Ivan Martin: Magor dětem 

Kuijer, Guus: Všehokniha 

Mourlevat, Jean-Claude: Řeka, která teče pozpátku  

Nesbo, Jo: Doktor Proktor a prdicí prášek 

Neomillnerová, Petra: Amélie a tma 

Ostrov, kde rostou housle 

Patersonová, Katherine: Most do země Terabithia 

Riordan, Rick: Percy Jackson – Zloděj blesku 

Soukupová, Petra: Kdo zabil Snížka? 

Stehlíková, Marcela. Slezskoostravský hrad aneb Pověsti, 

historie a současnost zapomenuté památky 

STELMASZYK, Agnieszka. Archeologické kroniky, Poklad z 

Atlantidy 

Swift, Jonathan: Gulliverovy cesty (komiks) 

Šrut, Pavel: Lichožrouti 

Terakowska, Dorota: Dcera čarodějek 

Twain, Mark: Dobrodružství Toma Sawyera (komiks) 

Verne, Jules: Cesta do středu Země (komiks)  

Wilson, Jacqueline: Nejdelší velrybí píseň 

  



7. třída 

Březinová, Ivona: Řvi potichu, brácho 

Cross, Vince: Egyptská princezna  

Černý, Jiří: Obrázky z moderních československých dějin 

(1945–1989) 

Drijverová, Martina: Domov pro Marťany 

Flanagan, John: Hraničářův učeň – Rozvaliny Gorlanu 

Havel, Václav: Pižďuchové 

Ježková, Alena: Příběhy českých knížat a králů 

Ježková, Alena: Staré pověsti české a moravské 

Kästner, Erich: Luisa a Lotka 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky 

Kratochvíl, Miloš: série Pachatelé dobrých skutků 

Lindgrenová, Astrid: Bratří Lví srdce 

Lomová, Lucie: Anča a Pepík 

Oldfield, Pamela: Chudobinec  

Oldfield, Pamela: Morová epidemie 

Ollivier, Mikäel: Život k sežrání 

Prokešová, Miriam: Lidové tradice, aneb, Staré zvyky a 

obyčeje v Ostravě a okolí 

Prokešová, Miriam: Lidové pověry v Ostravě a okolí aneb Víly 

tančí nejvíce za svitu měsíce 

Reid, Sue: Pompeje  

Reid, Sue: Ve stínu gilotiny  

Svingen, Arne: Balada o zlomeném nosu 

Tichý, František: Transport za věčnost 

Tolkien, John Ronald Reuel: Hobit 

Válková, Veronika: Terezínské ghetto 

Verne, Jules; Neff, Ondřej: Tajuplný ostrov 

Vopasek, Stanislav: Dějiny hornictví, aneb, Jak to bylo 

s uhlím na Ostravsku 

White, Ellen Emerson: Titanic 

Wilson, Jacqueline: Ilustrovaná máma  



8. třída 

Boyne, John: Chlapec v pruhovaném pyžamu 

Braunová, Petra: Eda se nedá 

Březinová, Ivona: Jmenuji se Alice – Jsem narkomanka 

Březinová, Ivona: Jmenuji se Ester – Jsem gamblerka 

Březinová, Ivona: Jmenuji se Martina – Jsem bulimička 

Čech, Pavel: A 

Čech, Pavel: Dědečkové 

Čertovo kopyto: třicet pohádek 

Fombelle, Timothée de: Tobiáš Lolness 

Herrndorf, Wolfgang: Čik 

Kopáč, Radim: Nesmysl 

Lemire, Sabine: Mira: #hausbot, #tata, #laska 

Lemire, Sabina: Mira: #pratelstvi, #laska, #rok zivota 

Ležák, Zdeněk: TGM (komiks) 

Lowry, Lois: Dárce 

Marsh, Katherine: Kluk odnikud 

Melville, Herman. Moby Dick: Bílá velryba (komiks) 

Morgan, Nicola: Průvodce stresem pro náctileté 

Orlev, Uri: Ostrov v Ptačí ulici 

Palacio, Raquel J.: (Ne)obyčejný kluk  

Paolini, Christopher: Odkaz dračích jezdců – Eragon 

Procházková, Iva: Uzly a pomeranče 

Shakespeare, William: Romeo & Julie (komiks) 

Sís, Petr: Zeď 

Soukupová, Petra: Klub divných dětí 

Steward, Erin: Jizvy jako křídla 

Šebesta, Juraj. Venusshe (Perný týden): komiksový román 

pro teenagery a jejich politováníhodné rodiče 

Tatíčková, Irena: Jak přelstít školu  

Telgemeier, Raina: Úsměv 

Terakowska, Dorota: Tam, kde padají andělé 

Válková, Veronika: Za Marie Terezie: zamilovaný dragoun  

Wernisch, Ivan: Chodit po provaze je snadné: Ivan Wernisch 

mládeži 

Wilson, Jacqueline: Nečekané prázdniny  



9. třída 

Addair, Theo: Muffin a čaj 

Andersonová Halsová, Laurie: Mluv 

Braunová, Petra a Leny Payerová: Pozorovatelka 

Březinová, Ivona: Držkou na rohožce 

Březinová, Ivona: www.bez-bot.cz 

Čech, Pavel: Velké dobrodružství Pepíka Střechy 

Folman, Ari: Deník Anne Frankové 

Frank, Anne: Deník 

Gaarder, Jostein: Dívka s pomeranči 

Gaiman, Neil: Koralina 

Gleitzman, Morris: Kdysi. Potom. Když. Brzy  

Green, John: Hvězdy nám nepřály 

Haddon, Mark: Podivný případ se psem 

Kocí, Irena: Smečka 

Novák, Jan; Jaromír 99: Zátopek: ...když nemůžeš, tak 

přidej! 

Ollivier, Mikäel: E-den 

Orlev, Uri: Běž, chlapče, běž 

Pánek, Tomáš“ Čechoslováci ve světě (komiks) 

Procházková, Iva: Nazí 

Procházková, Iva: Soví zpěv 

Procházková, Iva: Tanec trosečníků 

Reichs, Kathy: Virus  

Roth, Veronica: Divergence  

Roth, Veronica: Rezistence  

Roth, Veronica: Aliance 

Roth, Veronica: Čtyřka: Divergentní povídky 

Sís, Petr: Tajemství červené krabičky  

Spiegelman, Art: Maus 

Šebesta, Juraj: Když se pes směje 

Telgemeier, Raina: Duchové 

Telgemeier, Raina: Ségry 

Tolkien, John Ronald Reuel: Pán prstenů – Společenstvo 

prstenu 

Zusak, Markus: Zlodějka knih 


